
Комитет образования администрации г. Котовска  
Тамбовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

13.01.2025                                           г. Котовск                                              № 4  

 

 

О проведении муниципального этапа регионального конкурса сочинений 
«Мой год с Пушкинской картой» 

 

         В соответствии с приказом министерства культуры Тамбовской области 
и  министерства  образования  и  науки  Тамбовской области  от 18.12.2024 № 

246/3811 «О подготовке и проведении регионального конкурса сочинений  
«Мой год с Пушкинской картой», в   целях формирования интереса у 
молодежи в возрасте 14-22 лет к культурным событиям региона, доступным 
по программе «Пушкинская карта» и увеличения активность использования 
Пушкинской карты, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап регионального конкурса сочинений 
«Мой год с Пушкинской картой» (далее – Конкурс) в период c 16 февраля по 
23 февраля 2025 года согласно положению, утвержденному приказом 
министерства культуры Тамбовской области и министерства образования и 
науки Тамбовской области от 18.12.2024   №246/3811 «О подготовке и 
проведении регионального конкурса сочинений  «Мой год с Пушкинской 
картой». 

2.Утвердить состав жюри муниципального этапа Конкурса (Приложение). 
3. Руководителям образовательных учреждений: 

3.1. организовать и провести школьный этап Конкурса в период c 10 

января 2025 года по 15 февраля 2025 года. 

3.2. заявку и конкурсные материалы для участия в муниципальном этапе 
Конкурса необходимо предоставить в срок до 17 февраля 2025 года в 
печатном виде в МКУ «ИМЦ» каб.112 и в электронном виде (формат .doc 
или .docx.) на e-mail: imc.vospitanie@mail.ru  

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на             

В.И. Набережневу, методиста МКУ «ИМЦ». 
 

 

 

Председатель 

комитета образования                                                                       Е.В. Шмырева 

 

 

 

 

mailto:imc.vospitanie@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ  
УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета образования 

администрации города 

от 13.01.2025 № 4  

  

 

Состав жюри муниципального этапа Конкурса 

 

Председатель жюри: 
Попова Мария Викторовна, директор МКУ «Информационно – 

методический центра», председатель жюри 

 

Члены жюри: 
Курбатова Ольга Сергеевна, методист МКУ «Информационно – 

методический центра» 

Моисеева Марина Александровна, методист МКУ «Информационно – 

методический центра» 

          Набережнева Валентина Ивановна, методист МКУ «Информационно – 

методический центра» 

Панина Татьяна Юрьевна, консультант комитета образования 
администрации города 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства культуры 

Тамбовской области, 
министерства образования 

и науки Тамбовской области 

от _________№_______ 

 

Положение о Региональном конкурсе сочинений 

«Мой год с Пушкинской картой» 

 

1. Общие положения 

1.1  Настоящее Положение определяет цели, задачи, условия проведения 
конкурса «Мой год с Пушкинской картой» (далее — Конкурс), 
требования к участникам, критерии отбора и порядок награждения 
победителей. 

1.2  Учредителями Конкурса являются министерство культуры 
Тамбовской области (далее – министерство культуры) и министерство 
образования и науки Тамбовской области (далее – министерство 
образования и науки). 

1.3  Организатором Конкурса является Тамбовское областное 
государственное бюджетное учреждение культуры «Тамбовская 
областная универсальная научная библиотека им. А. С. Пушкина» 
(далее – ТОГБУК «ТОУНБ»). 

1.4  Направляя работу на Конкурс, участники предоставляют Организатору 
право использовать конкурсные материалы в некоммерческих целях с 
обязательным указанием авторства работ. 

 

2. Цель и задачи конкурса 

2.1  Цель Конкурса: сформировать интерес у молодежи в возрасте 14-22 

лет к культурным событиям региона, доступным по программе 
«Пушкинская карта» (далее – Программа), и увеличить активность 
использования Пушкинской карты. 

2.2  Задачи Конкурса: 
 привлечь новых пользователей к использованию Пушкинской 

карты, 
 развить у школьников умение оценивать, анализировать, обобщать и 

интерпретировать собственный опыт и передавать его в письменной 
форме, 

 обеспечить обратную связь от пользователей Пушкинской карты 
для улучшения качества культурных событий Программы, 

 выявить и поощрить лучших авторов сочинений. 
 

3. Организация и сроки проведения конкурса 

3. 1Для организации и проведения Конкурса формируются: 



 организационный комитет (далее – Оргкомитет); 
 экспертный совет от каждого образовательного учреждения 

муниципального образования;  
 экспертный совет от комитетов/отделов образования каждого 

муниципального образования;  
 жюри областного этапа. 

3. 2Конкурс проводится в 3 этапа: 
1 этап – Локальный (9 января – 15 февраля).  
Проведение локального этапа обеспечивают образовательные 
учреждения муниципальных образований Тамбовской области. На 
данном этапе экспертный совет осуществляет прием заявок, 
экспертную оценку всех сочинений, отбор не более 3-х работ в каждой 
возрастной категории и номинации и направление работ-победителей 
на следующий этап. 
Конкурсные работы студентов высших учебных заведений (ВУЗов) и 
средних профессиональных образовательных организаций (СПО) после 
оценки экспертов направляются сразу на областной уровень для 
рассмотрения Оргкомитетом. 
2 этап – Муниципальный (16 – 23 февраля). 
Проведение муниципального этапа обеспечивают комитеты/отделы 
образования муниципальных образований Тамбовской области. На 
данном этапе экспертный совет осуществляет оценку работ-

победителей локального этапа и отбор не более 3-х конкурсных работ в 
каждой возрастной категории и номинации для направления на 
областной этап. Работы необходимо отправить на адрес электронной 
почты Оргкомитета tounb-creativ@mail.ru. 

3 этап – Областной (24 – 28 февраля). 
Организаторами проведения областного этапа является Оргкомитет 
Конкурса. На данном этапе Оргкомитет осуществляет оценку 
конкурсных работ, предоставленных от каждого муниципалитета, 
подводит итоги Конкурса, определяет победителей и призёров. 

3. 3Состав экспертного совета Конкурса на локальном и муниципальном 
этапах формируется из педагогов, компетентных в области изучения 
русского языка, имеющих первую и высшую категории. Жюри 
областного этапа состоит из представителей организаторов Конкурса и 
филологов. 

3. 4При экспертизе работ участников Конкурса обеспечивается 
конфиденциальность оценки. 

3. 5Оценка конкурсных работ и определение участников локального и 
муниципального этапов и победителей Конкурса производится 
согласно критериям, описанным в разделе 5 Положения.  
 

 

 

mailto:tounb-creativ@mail.ru


4. Условия конкурса и требования к конкурсным работам  
4.1. На конкурс принимаются работы школьников и студентов 

Тамбовской области в следующих возрастных категориях: 
 Учащиеся средних классов (8-9 классы); 
 Учащиеся старших классов (10-11 классы) и студенты СПО;  
 Студенты ВУЗов (1-4 курс). 

4.2. Конкурс проводится в 3-х номинациях:  
 «Лучшее событие с Пушкинской картой» - сочинение о самом 

запоминающемся мероприятии в Тамбовской области, в котором 
участвовали с использованием Пушкинской карты. 

 «Культура и семья: совместные открытия» – сочинение о 
посещении региональных культурных мероприятий с семьёй и 
роль Пушкинской карты в этом опыте. 

 «Пушкинская карта и будущее культуры Тамбовской области» – 

сочинение о влиянии Программы на культуру нашего региона в 
ближайшем будущем. 

4.3. Сочинение предоставляется в печатном виде в текстовом формате 
(шрифт Times New Roman 14, межстрочный интервал – 1,5, 

выравнивание по ширине). Объем сочинения – 2 страницы. 
4.4. Сочинение должно быть новым, нигде ранее не опубликованным, не 

участвовавшим в других конкурсах, не заимствованным из других 
источников (уникальность текста не менее 75%). 

4.5. Участники гарантируют подлинность авторства предоставляемых на 
Конкурс работ. 

4.6. Работы, подготовленные и присланные на Конкурс с нарушением 
требований настоящего Положения, экспертной комиссией не 
рассматриваются. 

4.7. Участник может предоставить на Конкурс одну работу в одну 
номинацию. Участие в Конкурсе индивидуальное, объединение в 
команды не допускается.  

4.8. Научным или творческим руководителем участника Конкурса 
может выступать педагог образовательной организации. 

4.9. К конкурсной работе необходимо приложить Согласие на обработку 
персональных данных участника или законного представителя, 
действующего в интересах несовершеннолетнего участника, для 
использования персональных данных участника в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 
 

5. Критерии и порядок оценивания конкурсных сочинений 

5. 1Каждое конкурсное сочинение на всех этапах Конкурса проверяется и 
оценивается не менее чем двумя членами жюри.  

5. 2Оценивание конкурсных сочинений на всех этапах Конкурса 
осуществляется жюри Конкурса по следующим критериям: 

- соответствие заявленной тематике; 



- оригинальность авторского замысла; 
- наличие в сочинении жанровых признаков; 
- богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций; 
- целесообразное использование языковых средств; 
- грамотность сочинения. 

5. 3Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0-5 баллов. 
 

6. Подведение итогов и награждение победителей 

6.1  Победители определяются в каждой номинации и возрастной 
категории. Присуждаются первое, второе, третье места для каждой 
категории участников.  

6.2  Победители Конкурса в каждой категории награждаются дипломами 
и ценными подарками. Все остальные участники Конкурса получают 
Сертификаты об участии. 

6.3  Организаторы конкурса оставляют за собой право учреждать 
дополнительные тематические номинации, определять в них 
победителей и награждать специальными призами. 

6.4  Организатор оставляет за собой право определения даты церемонии 
награждения победителей конкурса.  

6.5  Итоги конкурса будут размещены на сайте министерства культуры и 
министерства образования и науки по адресам https://cult.tmbreg.ru/, 

https://obraz.tmbreg.ru/, сайте ТОГБУК «ТОУНБ» 
https://www.tambovlib.ru/, в социальной сети Вконтакте: 
https://vk.com/tambov_culture, https://vk.com/minobr68, на официальных 
сайтах партнеров и в местных СМИ. 

  

https://cult.tmbreg.ru/
https://obraz.tmbreg.ru/
https://www.tambovlib.ru/
https://vk.com/tambov_culture
https://vk.com/minobr68


Приложение 1  
 

Заявка участника  
регионального конкурса сочинений  

«Мой год с Пушкинской картой» 

 

Наименование муниципального 
образования (город/населенный 
пункт) 

 

Образовательная организация 
(полное название) 

 

Фамилия, имя, отчество учащегося 
(полностью) 

 

Название сочинения  

Фамилия, имя, отчество 
руководителя и место работы 
(полностью) 

*при наличии 

 

Мобильный телефон   

Электронная почта   

 

 

Дата ________________________  



Приложение 2 
 

Согласие на обработку персональных данных участника или 

 законного представителя (для несовершеннолетних обучающихся) 
регионального конкурса сочинений «Мой год с Пушкинской картой»  

среди обучающихся образовательных организаций Тамбовской 
области 

 

 «____» _________________________ 2025 г. 
 

Я,___________________________________________________________
__________________________________________________________________, 

(фамилия, имя отчество полностью) 
____.____.__________ года рождения, паспорт __________________________ 
(указывается дата рождения)  
выдан_____________________________________________________________
___________, «_____» _________________ __________ г., адрес 
регистрации:_______________________________________________________

__________________________________________________________________, 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 
152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ТОГБУК «ТОУНБ», 
расположенному по адресу: г. Тамбов, ул. Интернациональная, д. 17 на сбор 
персональных данных моего ребенка, их обработку без использования 
средств автоматизации, а именно: 

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в 
отношении следующих персональных данных: 

фамилия, имя, отчество; 
пол, возраст; 
паспортные данные; 
номер телефона; 
адрес электронной почты; 
место работы и должность. 
2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе и 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, следующих 
персональных данных: 

фамилия, имя, отчество; 
место учебы и класс. 
3. Использование предоставляемых моим ребенком на Конкурс 

материалов в некоммерческих целях (безвозмездная публикация в 
методических и информационных изданиях, в средствах массовой 
информации, в учебном процессе) с обязательным указанием авторства 
работы. 

Обработка и передача третьим лицам персональных данных 
осуществляется в целях: 



организации и проведения Конкурса; 
обеспечения участия моего ребенка в Конкурсе; 
формирования статистических и аналитических отчётов по результатам 

Конкурса, подготовки информационных материалов; 
создания базы данных участников Конкурса, размещения информации 

об участниках Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет; 

обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации. 

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует 
в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в 
любое время на основании моего письменного заявления.  

__________________          ________________       _________     
           (подпись)                                      (ФИО)                              дата 

 
 


